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Union Cent. Life Ins. Co. v. Commissioner, 84 T. C. 361 (1985)

General expenses must be directly related to the production of investment income to
be deductible under section 804(c)(1) of the Internal Revenue Code.

Summary

In Union Cent. Life Ins. Co. v. Commissioner, the U. S. Tax Court addressed whether
the Ohio franchise tax paid by the Union Central Life Insurance Company could be
deducted as a general expense related to investment income under section 804(c)(1)
of the Internal Revenue Code. The Sixth Circuit had remanded the case, specifying
that  general  expenses  must  be  directly  related  to  investment  income  to  be
deductible. The Tax Court found that the Ohio franchise tax, which was based on the
company’s surplus or gross premiums, did not meet this criterion because it was not
directly tied to the production of investment income. Instead, it was a tax on the
privilege of doing business in Ohio. Therefore, the court held that no portion of the
tax could be deducted as an investment expense.

Facts

The Union Central Life Insurance Company sought to deduct payments made for
Ohio franchise taxes during the years 1972, 1973, and 1974 as general expenses
related to investment income. The Ohio franchise tax was imposed on the lesser of
the company’s capital and surplus or 8 1/3 times its gross premiums received in
Ohio, less certain deductions. The company argued that the tax was directly related
to investment income because it was effectively levied on surplus, which included
investment income.

Procedural History

The case was initially heard by the U. S. Tax Court, which allowed a deduction for
the Ohio franchise tax. The Commissioner of Internal Revenue appealed to the Sixth
Circuit Court of Appeals, which remanded the case to the Tax Court to apply the
standard  that  general  expenses  must  be  directly  related  to  the  production  of
investment income to be deductible. On remand, the Tax Court applied this standard
and ruled in favor of the Commissioner.

Issue(s)

1.  Whether  the  Ohio  franchise  tax  paid  by  the  Union  Central  Life  Insurance
Company  during  the  years  1972,  1973,  and  1974  was  directly  related  to  the
production of investment income and thus deductible under section 804(c)(1) of the
Internal Revenue Code.

Holding

1. No, because the Ohio franchise tax was not directly related to the production of
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investment income; it was a tax on the privilege of doing business in Ohio and did
not produce investment income.

Court’s Reasoning

The Tax Court applied the Sixth Circuit’s standard that general expenses must be
directly related to the production of investment income to be deductible. The court
distinguished between expenses  that  permit  an  activity  and those  that  directly
produce  income  from the  activity.  The  Ohio  franchise  tax  was  found  to  be  a
permissive tax on the privilege of doing business in Ohio rather than an expense
directly related to the production of investment income. The court noted that even
though the tax might be indirectly attributable to investment income through the
company’s surplus, this was insufficient to meet the direct relationship requirement.
The court rejected the company’s arguments that the tax was deductible because it
was a general tax on business or because it was effectively levied on surplus, which
included investment income.

Practical Implications

This decision clarifies that for life insurance companies, general expenses must have
a direct connection to the production of investment income to be deductible. It
impacts how such companies calculate their investment yield and manage their tax
liabilities.  Practitioners  must  ensure  that  any  general  expense  claimed  as  a
deduction  is  directly  tied  to  investment  income  production.  The  ruling  also
highlights the importance of understanding the specific nature of taxes and their
relationship to income sources. Subsequent cases have applied this ruling to similar
tax issues, reinforcing the need for a direct nexus between expenses and income
production in the context of tax deductions for life insurance companies.


